
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO ARCOS 

GABINETE DO DIRETOR 
Avenida JK, nº 485 – Bairro Distrito Industrial II – Arcos – Minas Gerais – CEP: 35.588-000 

(37)3351 5173  
 

Página 1 de 2 

 

EDITAL Nº 03 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 03 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

 

O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS – CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria IFMG nº 607/2016, publicada no DOU de 06 de maio de 2016, Seção 2, 

página 35, tendo em vista o Termo de Posse do dia 10 de maio de 2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 

475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 

2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 

de outubro de 2016, seção 2, pág. 20. 

 

Resolve:   

 

Homologar o Resultado Final do Edital 03 de 28 de março de 2018 

 

 

RESULTADO FINAL – PROJETOS APROVADOS 

 Recursos Aprovados 

PROJETOS DE PESQUISA Nota Final Classificação Custeio Capital 

Estudo sobre o funcionamento do dispositivo detector de adulteração em combustíveis 7,53 1º R$ 350,00 Não solicitou 

Projeto e Construção de uma máquina de ensaio de tração com acionamento mecânico 7,25 2º R$1.617,68 R$ 6.150,00 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO ARCOS 

GABINETE DO DIRETOR 
Avenida JK, nº 485 – Bairro Distrito Industrial II – Arcos – Minas Gerais – CEP: 35.588-000 

(37)3351 5173  
 

Página 2 de 2 

 

    

Recursos Aprovados 

PROJETOS DE EXTENSÃO Nota Final Classificação Custeio Bolsas 

Acessibilidade 8,90 1º R$ 4.374,80 R$ 2.400,00 

Primórdios do IFMG Campus Arcos 7,90 2º R$ 1.772,00 R$ 5.600,00 

Impressão tridimensional de protótipos treliçados para fins didáticos 7,48 3º R$ 1.329,98 R$ 4.000,00 

Engenharia & Arte: Processos de Fabricação 7,00 4º R$ 1.000,00 R$ 5.600,00 

 
 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Arcos, 12 de junho de 2018. 

 

 

 

Professor MÁRCIO REZENDE SANTOS 
Diretor Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

Campus Avançado Arcos 


